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Abstrakt

Bakalářská práce předkládá pragmalingvistický pohled na argumentaci a představuje

příklady jednak racionální argumentace a jednak manipulativní (chybné) argumentace, které

se vyskytují v reklamních textech. V textu jsou vymezeny klíčové pojmy teorie argumentace a

představeny hlavní teoretické koncepce, které považujeme za adekvátní z hlediska zaměření

práce. Značná pozornost je věnována i výstavbě reklamy, a to zejména jejím strategiím a

formám persvaze, které podporují hlavní tezi reklamního sdělení, a jejichž cílem je přesvědčit

recipienta. V empirické části práce jsou pak teoretické poznatky (zejména struktura

argumentu a jeho schéma podle J. S. Toulmina a zmíněné reklamní strategie) aplikovány na

konkrétní výběr reklamních textů. Výsledky praktické analýzy dokládají hlavní,

přesvědčovací funkci reklamních textů a zároveň potvrzují skutečnost, že každý reklamní text

apeluje na recipienty za účelem vyvolání jejich reakce (koupě produktu) určitou formou

explicitně nebo implicitně vyjádřené argumentace nebo chybné, manipulativní argumentace,

kterou podporují ještě další prostředky (jako je grafické uspořádání, typografie, vizuální

obrazová složka aj.).
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Abstract

This Bachelor's thesis deals with argumentation from the point of view of

pragmalinguistics and it is searching for examples where argumentation is applied and where

it is used in a manipular (incorrect) way. It specifies the key concepts of the theory of

argumentation and mentions the most significant theoretical approaches to argumentation,

which comply with the aim of the thesis. It also deals with the structure of an advertisement

and especially its strategies and forms of persuasiveness, which support the main thesis of the

message and whose aim is to persuade the recipient. In the empirical part, theoretical pieces of

knowledge (particularly the structure of the argument and its scheme according to

J. S. Toulmin) are applied to the concrete selection of the advertising material. The results of

the practical part of the analysis support the main persuasive function of advertisements with

evidence and they also affirm the fact that every text of an advertisement appeals to the

recipients in order to elicit their reaction (the purchase) by means of an either explicit or

implicit expression of an argumentation or an incorrect, manipular argumentation which is, in

most of the cases, supported by other means of expression as well (the graphic layout,

typography, visual image component and various kinds of persuasive advertising strategies).
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1 Úvod

Cílem mé práce je představit aplikaci lingvistické teorie na komunikační praxi

v běžných životních situacích, kterou shledávám velmi přínosnou, a to jak z pohledu

jazykovědce, tak i z hlediska běžného uživatele jazyka. Bližší pohled na tuto problematiku

nám může nejen pomoci v analýze konkrétních komunikátů, ale i v běžném životě, respektive

v komunikačních situacích, ve kterých je předchozí zkušenost s pragmalingvistickou teorií

reálnému účastníkovi komunikace nápomocna z hlediska volby jednání. Nabízí možnost

aplikovat teorii v praxi, tedy např. použít vhodné komunikační strategie nebo naopak

rozpoznat strategie komunikačního partnera a podle toho adekvátně reagovat. A protože se

komunikaci na různých úrovních v životě nevyhneme, je vždy výhodné nejen „umět mluvit“,

ale i „umět naslouchat“. V současné době se nevyhneme ani v jistém smyslu nedobrovolné

recepci – tou mám na mysli komunikáty, které na nás ve velké míře z různých směrů působí a

ne vždy jim lze naslouchat ze zcela objektivního pohledu. Těmito komunikáty rozumím různé

druhy médií; ať už jde o periodika, rozhlasové a televizní vysílání nebo internet, všude se

můžeme setkat s určitou mírou přesvědčování (persvaze). Tedy např. záměrem novinového

článku je přesvědčit nás o pravdivosti jeho obsahu, upoutávky televizních a rozhlasových

stanic se nás snaží přesvědčit o kvalitě svých pořadů. Ve všech zmíněných médiích se navíc

setkáváme s „žánrem“, který na pomyslném žebříčku persvazivity stojí nejvýše, a sice

s reklamou.

Ve své práci bych se chtěla zaměřit na argumentaci jakožto hlavní složku

persvazivního jednání a její aplikaci na reklamní texty. Mým cílem je zjistit, jakými

prostředky se argumentace realizuje a jak lze těchto prostředků užít v konktrétní komunikační

situaci, tedy v reklamním diskurzu. Budu se snažit objasnit různé teoretické přístupy

k argumentaci, složky argumentace, které tyto přístupy vymezují, a druhy argumentů, z nichž

zmíním především ty, které se nejvíce vztahují k reklamním komunkátům. V druhé části mé

práce se pak věnuji analýze konkrétních persvazivních textů a tomu, jaký druh argumentace

(popřípadě manipulativní argumentace) se v nich vyskytuje, jak konkrétně je realizován, zda

je vyjádřen explicitně nebo se upozaděn a v neposlední řadě také zmíním (pokud to text bude

dovolovat), jakými mimojazykovými prostředky je persvaze v tom kterém textu podpořena.

Pokusím se zjistit, jak argumentace v těchto komunikátech působí a jaké má její realizace

možnosti; tedy např. zda může reklama vyjadřovat argument i mimoslovně, pomocí jiných

prostředků. Také věnuji pozornost účinku na adresáta reklamy – tedy jestli se shoduje se
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záměrem produktora, případně jakou strategií je tento záměr podpořen. V empirické části tedy

posuzuji nejen čistě užití argumentace, ale přihlížím i k reklamním strategiím, kterým věnuji

poslední kapitolu teoretické části, a které se ve zkoumaných textech objevují paralelně vedle

argumentace, případně se stávají její součástí nebo ji podporují.
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2 Vymezení pojm ů

Na začátku práce považuji za důležité podrobněji vymezit základní pojmy, a sice

termíny argumentace, manipulace, ale také persvaze a reklama. Jde sice o pojmy velmi známé

a všeobecně často užívané v různých kontextech, nicméně přesto (nebo lépe právě proto) by

mělo být jasně dáno, k jaké definici těchto pojmů se práce přiklání a jak s nimi bude nakládat.

Většina následujících pojmů není totiž pokaždé chápána stejně a ne vždy se objevuje ve

stejných kontextech, což souvisí i s odlišným pohledem na tyto pojmy a představou o nich ve

vztahu k různým disciplínám – nemusí jít jen o vymezení lingvistické (či lépe

pragmalingvistické), ke kterému se v práci přikláním já, ale také o pohled z hlediska

psychologie, logiky nebo rétoriky.1

Jak už vyplývá z názvu, práce se věnuje argumentaci a manipulaci a analýze jejich

konkrétního užití v komunikaci, konkrétně v komunikaci persvazivní.2

2.1 Argumentace a manipulace jako persvazivní techn iky

Oba hlavní pojmy – argumentace i manipulace – patří mezi techniky vyjadřující

persvazivitu textu. Persvazí mám v této práci na mysli jednání produktora textu, které

zahrnuje více funkcí – především funkci přesvědčovací, získávací, ovlivňovací, vybízecí, ale

také hodnotící. Jako výstižné pro mou práci bych uvedla upřesnění pojmu persvaze z úvodu

článku A. Jaklové3, která tento pojem usouvztažňuje do kontextu žurnalistických textů:

„Cílem persvaze je formování vědomí recipientů a působení na veřejné mínění. Persvaze

v tomto významu je konstituujícím rysem funkčního stylu publicistického, kam v současné

české stylistice náleží i texty reklamní, a funkčního stylu rétorického.“ Autorka v článku

zároveň upozorňuje na nejasnosti a problémy se stanovením kritérií persvazivity, které

procházejí napříč odbornou literaturou. Nakonec shrnuje kritéria, která dělají mediální text

persvazivním: ve větší míře jsou vyjadřovány prostředky verbálními, méně potom

neverbálními. Co se týče verbálních prostředků, musí splňovat dvě „podmínky persvazivity“,

kterými jsou srozumitelnost a kredibilita .4 Jako neverbální persvazivní prostředky potom

1 V následujících kapitolách krátce nastíním i přístupy těchto směrů.
2 Analýza vybraných reklamních textů následuje po teoretické části práce.
3 Jaklová, A.: Persvaze a její prostředky v současných žurnalistických textech
4 „Tento pojem označuje předpoklad důvěryhodnosti. Kredibility se dosahuje volbou významově adekvátních
výrazových prostředků, výběrem náležité stylové vrstvy, vnější prezentací textu včetně užití neverbálních
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klasifikuje akustické5 a vizuální6 - ty mohou být buď ideografické (fotografie, ilustrace,

karikatury a obrazový materiál vůbec, tabulky, přehledy, schémata, grafy atd.) nebo grafické

(různé typy titulků, jejich typografické ztvárnění a barevné provedení – hlavní funkcí titulku


[…]


koupě propagovaného produktu. Cílem zadavatele a tvůrce reklamy (tedy produktora) je tedy

podat argument tak, aby co nejlépe oslovil a ovlivnil danou cílovou skupinu. Záleží také na
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tom, v jaké pozici se produkt nachází (zda je zcela nový, zavedený nebo již obecně známý) -

to je dalším kritériem pro výběr vhodné strategie sdělení a realizačního rámce. V neposlední

řadě jsou důležité i emoce recipienta, na něž reklama apeluje – právě skrze ně se snaží získat

své potenciální zákazníky. Z apelů na emoce, vůli a přání adresátů se pak stávají doklady pro

tezi v chybném argumentu.

Tyto teoretické poznatky jsem se následně snažila aplikovat na reálné texty

reklamního diskurzu. Pokusila jsem se vybrat je tak, aby byly rozmanité co se týče jednak

typu argumentu v nich obsažených a jednak také způsobem, jakým argument předkládají. Na

základě vybraných textů jsem pak rekonstruovala podobu obsaženého argumentu a

v některých komplikovanějších případech uvést i schéma podle Toulminovy teorie. Mým

cílem bylo zjistit, kdy a do jaké míry se argument v reklamách realizuje. Potvrdil se můj

předpoklad, že je tomu tak vždy. Každá reklama se dá vyložit v podobě argumentu, neboť

vždy udává určitou tezi (tou může být samotná koupě produktu nebo tvrzení o jeho kvalitách

a vlastnostech), kterou podkládá více či méně věrohodnými důkazy. Některé reklamy pak

zcela explicitně vyjadřují argument, v některých je skryt a je třeba ho rekonstruovat do jeho

elementární podoby. Zároveň jsem si všímala, jakými dalšími prostředky reklama svoji

argumentaci podporuje. Protože předmětem mé analýzy byly reklamy tištěné, všímala jsem si

hlavně grafické stránky. Zajímavým zjištěním bylo, že utčité typy reklam užívají určité barvy

– tedy v reklamě apelující na luxus nebo eleganci, případně okazují na např. dobrou

dlouhodobou investici, většinou dominují tmavé barvy, jednoduché typy písma a celkové

minimalistické pojetí. Naopak v reklamách lákajících na krátkodobé entity (výhodné nabídky,

limitované edice nebo slevy) se vyskytují spíše barvy, které poutají pozornost (červená, žlutá,

růžová) a různé druhy písma. Reklamy zadavatelů, kteří chtějí zapůsobit především svou

seriózností zase využívají neutrální až strohé odstíny, jednoduché písmo a co se týče obrázků,

volí reprezentativní příklad „z oboru“. Reklama zacílená na určitou cílovou skupinu zase

vybírá ilustrační obrázek s motivem této skupině blízkým.

Na základě příkladů lze tedy předpokládat, že reklamní argumentace je podpořena

nejen explicitně slovně vyřčenými doklady, ale také obrazovou a grafickou složkou, která

v některých příkladech plní přímo i funkci dokladu nebo podpůrného dokladu a může i např.

konkretizovat obsah teze nebo záměrně argument potlačit, aby text nepůsobil na recipienty

příliš naléhavě. Cílem reklamy je samozřejmě vést persvazivní jednání vzhledem

k recipientovi, nicméně je třeba počítat s faktem, že tento je na reklamu jaksi „připraven“.

Zadavatel tedy nemůže předpokládat jistou naivitu recipientů, kteří jsou v dnešní době již na

reklamu zvyklí a znají její strategie. Jen v minimu případů se stane, že by recipient
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nerozpoznal, že jde o reklamu. I když má podobu novinového článku, po přečtení není

pochyb, že jde o propagaci. Je tedy třeba spíše dát adresátovi najevo, že ač jde o reklamu, má

zadavatel (produktor textu) dobrý důvod pro propagaci výrobku. A proto nelze v reklamním

textu předložit jen určitou tezi bez jakéhokoliv odůvodnění. Právě k tomuto účelu slouží

tvůrcům reklamy argumentace. Dobře strukturovaný a věrohodný argument, tedy hlavní

tvrzení reklamního textu podložené důkazy (které v ideálním případě lze ověřit) vyvolá

v recipientech mnohem více důvěry ve výrobek než tvrzení zcela nepodložené, se zamlčenými

premisami, nebo podložené nevěrohodnými důkazy. I na analyzovaných příkladech textů je

zřejmé, že podložený, „pravý“ argument působí věrohodně – stejně jako argumenty chybné,

manipulativní, ve kterých je část obsahu zamlčena. Naopak jsou mnohdy podpořeny dalšími

strategiemi, které se recipientovi snaží vsugerovat např. nezištný zájem o něj ze strany

produktora.

Ať už tedy reklama užívá kteréhokoli z výše zmíněných prostředků, hlavní rozhodnutí

záleží vždy na interpretaci recipienta a jeho volbě mezi emocemi a racionalitou, mezi pravým

a chybným argumentem. I k tomu mohou posloužit znalosti teorie argumentace. Právě

reklama (podobně jako publicistika nebo mediální komunikace) je jedním z nejvýraznějších

případů, ve kterých lze tradiční teorii využít v praktickém životě. Za hlavní přínos práce

považuji zjištění, jakou konkrétní formou produktoři reklamních textů s argumentací pracují,

jakým způsobem ji uchopují, a jak jejich zvolené strategie působí na cílovou skupinu

recipientů.
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Obr. 1: Kofola
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Obr. 2: Banco Popolare
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Obr. 3: Gambrinus
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Obr. 4: Jim Beam
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Obr. 5: L’Oréal
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Obr. 6: Rexona
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Obr. 7: Omega
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Obr. 8: Arkády

66

Obr. 9: Konto G2
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Obr. 10: Česká spořitelna
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Obr. 11: ArthroPrim
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Obr. 12: Diet Shake (přední a zadní strana letáku)
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