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Bakalářská práce Karolíny Hornové se věnuje

persvazivním, resp. reklamním textům, a to z hlediska

uplatnění argumentační a manipulační strategie. Jde tedy

– v autorčině pojetí – o pragmalingvistickou

problematiku, která je v zahraniční i české odborné

literatuře poměrně podrobně rozpracována, jak o tom

ostatně svědčí seznam zadaný vedoucí práce; autorka

také, jak čteme v zadání práce, dostala od své vedoucí

dosti podrobné instrukce k vypracování (viz tam).

Podle obsahu i letmého prolistování vidíme, že

práce tyto instrukce respektuje, a navíc nepostrádá

logickou linii a vnitřní koherenci. Pokud se však do textu

začteme podrobněji, zjistíme, že se autorka svého úkolu

zhošťuje se střídavou úspěšností. Proto bych se ráda

soustředila nejprve na negativa práce, poté i na její (stejně

nesporná) pozitiva..

Má nejzávažnější připomínka má obecný

charakter. Zejména v teoretické části práce je patrné, že

autorka ne vždy dostává principům odborného textu.

Evidentně přebírá z odborné literatury různě rozsáhlé

pasáže jako parafráze (možná i citace), ale ne vždy dává

najevo, kde končí parafráze (resp. citace) a začíná její

vlastní text (např. s. 14 o dialogu); často standardně

neodkazuje a necituje (ani formálně), v poznámkách pod

čarou uvádí irelevantní či disparátní informace nebo

neúplné bibliografické údaje (srov. např. poznámky na s.

13, 14 aj.); často jsou v poznámkách uváděny podstatné

údaje, které by patřily do hlavní linie výkladu (např.

pozn. 4 o kredibilitě, pozn. 14 k zákonu o reklamě).

Výklad sám – zde už přecházím k stylizační a formulační

stránce práce – je často chaotický, málo srozumitelný,

vyjadřování je mnohde nepřesné a nejasné (např. se

zaměňují pojmy persvaze a persvazivita, s. 10); Leckde

by projasnění výkladu prospěla např. promyšlenější práce

s členěním na odstavce (3.2.1. teze a argumenty). Jsme-li

už u zmíněných „negativ“ práce, tzv. „hrubé chyby“ či

překlepy vcelku nenacházíme, avšak interpunkčních

nedostatků není málo. Nevím, jak práce vznikala, ale její

první část budí dojem nehotovosti; možná byla psána ve

spěchu a na finální fázi nezbyl dostatek času.

V čem však lze hledat pozitiva práce?

Mnohem lepší než část teoretická je část druhá,

interpretační. Tam autorka prokázala, že je schopna

prostudovaná teoretická východiska samostatně aplikovat

na analýzu a interpretaci konkrétních komunikátů

persvazivního typu (reklam). Ve svých rozborech, dosti

důkladných, bere v úvahu jak verbální, tak mimoverbální

(obrazovou) složku reklamy, nachází v každém

z analyzovaných komunikátů příklady dříve

představených jevů, argumentačních či manipulačních

technik apod. a ukazuje konkrétní prostředky, na jejichž

základě mohou jednotlivé reklamní texty působit. Zde je i

její výkladový styl kultivovaný a je zřejmé, že své téma

po všech stránkách zvládá.

Otázky a připomínky:

1/ Jak a proč bylo vybráno právě oněch dvanáct

interpretovaných textů, které jsou uvedeny v příloze a

interpretovány? Z odkazů v práci lze soudit, že autorka

měla svůj korpus reklamních textů; z jakých zdrojů

pocházel a jak ho vymezila?

2/ Nevím, zda by nebylo vhodnější charakterizovat

manipulaci jinak než jako „chybnou argumentaci“,

třebaže se to snad v odborné literatuře takto překládá (z

angl.. fallacy, viz etymologie uvedená na s. 25); chyba

/chybný asociuje spíše omyl nežli záměrný klam, resp.

zneužití recipientovy neinformovanosti či naivity.

Existuje i chybná argumentace jiného typu než

manipulace?

3/ V textu práce se mluví o reklamních tricích (s. 31),

dokonce je jim věnována samostatná subkapitola (s. 32),

ale podstata tohoto jevu se poněkud vágně vysvětluje až

na s. 38; pokud jsem pochopila správně, jde např. – podle

autorky – o apel na strach, apel na nedostatek, humor,

„využití erotiky“, snad i „hudba“: tyto jevy mi připadají

poněkud disparátní; jak tedy ony „triky“ chápat? Jde o

termín, resp. polotermín? – Zcela bez vysvětlení se

pracuje s pojmem image (s. 33): zde rovněž není patrné,

chápe-li se v terminologickém smyslu (a jak přesně).

Vzhledem k tomu, že interpretační část práce i její

úvod a závěr přesvědčují, že se autorka se svým tématem

dobře vyrovnala, doporučuji její práci k obhajobě.

S ohledem na první část práce (nepříliš uspokojivé

zpracování teoretických partií) navrhuji klasifikaci

„dobře“. (Podle průběhu obhajoby a názoru komise jsem

však ochotna se přiklonit i k lepšímu hodnocení.)
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